Sept.	Sept.
21	F	δεκάτη φθίνοντος.	nificat : et Arcturus oriens est conspicuus. Gemin. Eudoxo, Boreæ cessant. Metrodoro, significat.	14	13
22	G	ἐννάτη φθίνοντος.	Democrito, significat : et Hirundo non apparet. Ptol. Dositheo, humiditas. Euctemoni, autumnii initium. Ptol. Eudoxo, Arcturus mane oritur ; et per sequentes dies 7. spirant venti. Serenitas est plerunque cessante hoc tempore, ventus ab aurora existit. Gemin.	15	14
23	A	ὀγδόη φθίνοντος.	Hipparcho, aeris intemperies, et pluvia per mare ; et autumnii initium. Ptol. Euctemoni, Arcturus conspicuus ; autumnii initium, et Capra oritur, stella magna in Auriga ; et deinde significat. Tempestas per mare. Gemin.	16	15
24	B	ἑβδόμη φθίνοντος.	Metrodoro, pluvia per mare, et aeris intemperies. Ptol. Actio, Arcturus oritur. Aer alteratur.	17	16
25	C	ἕκτη φθίνοντος.	Eudoxo, autumnii principium. Ptol.	18	17
26	D	πέμπτη φθίνοντος.	Eudoxo, humiditas. Ptol. Assyriæ [Etesiæ desinunt :] significant. Plin. Actio, Spica mane oritur.	19	18
27	E	τετάρτη φθίνοντος.	Calippo, et Metrodoro, pluvia. Ptol. Calippo, Spica Virginis oritur. pluit. Gemin.	20	19
28	F	τρίτη φθίνοντος.		21	20
29	G	δευτέρα φθίνοντος.	Aetio, acris maxima turbatio.	22	21
30	A	πρώτη φθίνοντος, ἢ τριακάς.	Eudoxo, pluvia. Hipparcho, Zephyrus vel Auster. Ptol.	23	22

31. In anno intercalari : cui hic addenda, ἐνδεκάτη φθίνοντος.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

JACOBI USSERII

ARMACHIANI

DE GRÆCA

SEPTUAGINTA

INTERPRETUM VERSIONE

SYNTAGMA.

CAPUT I.

De Septuaginta interpretum historia ab Aristeâ conscripta ; et eorum versione in Ptolemæi Philadelphi bibliotheca reposita : quæ ab ea, quæ veterum Christianorum patrum temporibus Septuaginta interpretum nomine ferebatur, plane diversa fuisse ostenditur.

DE Græca sacrorum librorum versione, a Septuaginta interpretibus facta, in omnium habetur manibus Aristeæ libellus, ex quo, et in Josephi antiquitatum libro duodecimo, capite secundo, et in nostris annalibus, ad annum periodi Julianæ 4437. ante æram vulgarem Christianam CCLXXVII. ejus rei historia descripta legitur. Etsi enim Aristeæ genuinum foetum hunc esse, cum ab aliis, tum a Josepho Scaligero, in Eusebianis animadversionibus, negari non ignorem, quum tamen, “ ex eo hoc negotium hausisse Josephum, et alios qui hac de re tractarunt,” idem vir clarissimus simul agnoscat; scriptorem hunc, (quicumque tandem ille fuerit,) omnibus qui hac de re egerunt anti-

quiorem, et narrationis hujus primum authorem extitisse, reliquis qui ipsum sunt secuti ea ratione jure præferendum esse judicavi.

Ex Hermippo, a Diogene Laertio citato, in Demetrio Phalereo, refert ibi Scaliger^a, “Demetrius, statim post obitum Ptolemæi Soteris, a Philadelpho quadam regione relegatum, quum ex tædio solitudinis animum despondere inciperet, et in somnum ex languore degravatus esset, morsu aspidis periisse, et somnum cum morte continuasse.” Quanquam prioris tantum hujus narrationis partis, de custodito a Philadelpho in ea regione Demetrio, donec quid de eo fieret decerneretur, Hermippum authorem producat Laertius; non posterioris, de eodem aspidis morsu postmodum extincto. Hinc vero contra Aristeam ita depugnat Scaliger: “Quum initio regni Philadelphi extinctus sit Demetrius, et in odio regi semper fuerit; qui fieri potest, ut aliquid negotii regii sub ipso rege gesserit, aut præfectus fuerit bibliothecæ? Et tamen hoc suppositivus ille Aristeeas scripsit; et omnibus, qui hac de re scripserunt, persuasit.”

Atqui inter illos omnes, non Augustinus^b solum, et Hieronymus^c, et Cyrillus Hierosolymitanus^d, et Epiphanius^e, et Tertullianus^f, et Josephus^g numerandus fuerit, sed ipse etiam Aristobulus, ex Hebræorum gente philosophus Peripateticus; ad regem Ptolemæum Philometorem eadem de re hunc in modum scribens: “Ἡ^h δὲ ὅλη ἑρμηνεία τῶν διὰ νόμου πάντων ἐπὶ τοῦ προσαγορευθέντος Φιλαδέλφου βασιλέως, σοῦ δὲ προγόνου [γέγονε] προσενεγκαμένου μείζονα φιλοτιμίαν Δημετρίου τοῦ Φαληρέως [καὶ] πραγματευσαμένου τὰ περὶ τούτων. Integra vero omnium quæ in lege sunt interpretatio sub rege Philadelpho cognominato, ab avo tuo, est peracta; majus hic studium Demetrio

^a Scalig. animadvers. ad numer. Euseb. 1734.

^b August. de civit. Dei, lib. 18. cap. 42.

^c Hier. com. in Daniel. cap. 11.

^d Cyril. catech. 4. φωτιζομένων.

^e Epiph. lib. de ponder. et mensur.

^f Tertul. apologet. cap. 18.

^g Joseph. lib. 12. antiqu. cap. 2. et contr. Apion. lib. 2.

^h Apud Euseb. de præparat. Evangel. lib. 13. cap. 12.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

rum quod attinet; “eruditi solos libros quinque Moses a Septuaginta interpretatos probant:” ut in libro quarto, commentariorum in Ezechielis caput decimum sextum, affirmat Hieronymus: idque “ab Aristeo, et Josepho, et omni schola Judæorum asseri,” in libro secundo commentariorum ad ejusdem prophetæ caput quintum, idem pater adjicit.

Quorum testimoniorum ponderi nihil omnino detrahit, quod ab aliis sic objicitur: Legis nomine, a Christo^k, et Paulo^l, atque aliis, totum vetus instrumentum esse comprehensum. Nam a Judæorum schola quinque tantum Mosis libros fuisse hic intellectos, ex utraque Gemara, tam Hierosolymitana quam Babylonica, in tractatu הלל capite primo manifestum est: et libros Legis Ptolemæi regis jussu in Græcam linguam conversos, a reliqua Scriptura sacra secernit Josephus: “Οὐδὲ γὰρ πᾶσαν ἐκεῖνος ἔφθη λαβεῖν τὴν ἀναγραφὴν, ἀλλ’ αὐτὰ μόνα τὰ τοῦ νόμου παρέδοσαν οἱ πεμφθέντες ἐπὶ τὴν ἐξήγησιν πρὸς τὴν Ἀλεξάνδρειαν. Neque enim totam Scripturam accipere illi contigit; sed legem solam ei tradiderunt interpretes, qui ob hoc Alexandriam missi fuerant;” inquit ille, in antiquitatum suarum proœmio.

Apud Aristeam vero, dicuntur legis interpretes mane ex Pharo in aulam singulis diebus accessisse, et salutato rege eodem redeuntes, votis ad Deum peractis, usque ad horam diei nonam operi incubuisse; singula ex collationibus ad consonantiam elaborantes, et Demetrio describenda tradentes: ita, spatio dierum septuaginta duorum totam interpretationem absolvisse. Quæ temporis mensura, auctoris sententiam, de Mosaica lege, non de tota vetere Scriptura accipiendam esse satis indicat. Unde et ob hanc rationem Johannes D’Espieres^m, licet Septuaginta interpretes etiam reliquos libros veteris Testamenti vertisse existimet, tamen intra illos septuaginta duo dies, Pentateuchum solum, (Legis nomine ab Aristæa, Josepho et Philone intellectum) translatum ab eis fuisse concludit:

^k Johan. cap. 10. ver. 34. et cap. 15. ver. 25.

^l Rom. cap. 3. ver. 19. et 1 Corinth. cap. 14. ver. 21.

^m D’Espier. de versione 70. interpret. disput. 1. dub. 7.

“ Quia moraliter,” inquit ille, “ impossibile est, imo et physice, ut immania illa sacræ Scripturæ volumina, tantillo tempore, duorum nempe mensium cum dimidio, scripserint, nedum conferentes et disputantes transtulerint ex Hebræo in Græcum.” Nam ad id quod a Bellarmino hic quæritur “ quomodo mirabile fuisset, spatio septuaginta duorum dierum potuisse absolvi illam editionem, si Pentateuchus tantum vertendus erat; qui breviori tempore sine ullo miraculo verti posset?” facilis adhibetur responsio: neque apud Aristeam, neque apud Josephum, ut aliquid in se miraculi habens, hoc esse propositum; sed a Josepho, versionem legis intra septuaginta duo dies absolutam simpliciter narrari, hoc tantum apud Aristeam præterea addito, “ Οἷονεὶ κατὰ προθέσιν τινὰ τοῦ τοιοῦτου γεγενημένου, perinde ac si data opera hoc ab illis factum fuisset,” ut ipsorum interpretum videlicet numero ille dierum numerus responderet.

Primæva igitur Septuaginta seniorum interpretatio Moisaicorum librorum tantum fuit. Eam vero quæ veterum Christianorum patrum temporibus illorum ferebatur nomine, Mosis simul et prophetarum scripta continuisse, nulli est dubium. Unde et Justinus martyr, in dialogo cum Tryphone Judæo, ex prophetis pro Christo testimonia, ut a senioribus illis conversa, citat. Neque aliam ob causam, Irenæusⁿ, Clemens Alexandrinus^o, et alii patres, Mosis simul et prophetarum libros Ptolemæi tempore Græce conversos fuisse scripserunt; quam quod versionem illam universi veteris Testamenti, qua ecclesiæ suo tempore utebantur, candem cum Septuaginta seniorum versione fuisse existimarent. Quod eos fecisse eo minus miraberis, ubi consideraveris ipsum perspicassimum Hieronymum, cui de rei veritate suborta erat suspicio, vulgo receptam opinionem eo usque fuisse amplexatum, ut in prophetarum explicatione, communem Græcam hanc eorum versionem sub Septuaginta interpretum nomine passim producat et exponat. Quamvis et dubitationem suam aliquando ibi ille non dissimulat: ut cum in primo libro

ⁿ Iren. lib. 3. cap. 25.

^o Clem. Alexandr. lib. 1. Stromat.

commentariorum ad Micheæ caput secundum, ita scribit: “interpretatio Septuaginta, si tamen Septuaginta est, (Josephus enim scribit, et Hebræi tradunt, quinque tantum libros legis Mosis ab eis translatos, et Ptolemæo regi contraditos) tantum discordat in præsentī loco ab Hebraica veritate; ut nec capita possimus ex æquo ponere, nec eorum simul sententias explicare.”

Tanta vero editionis illius Græcæ, quæ Hieronymi tempore in Ecclesia obtinebat, ab Hebraica veritate disrepantia, non fuisse illam revera Septuaginta interpretum, argumentum nobis præbet alterum, a modo, in libris sacris convertendis, ab eis observato, deductum: quem cardinalis Bellarmini potius quam meis verbis explicandum esse duxi. “Septuaginta interpretes,” inquit ille, “dicuntur omnia transtulisse ad verbum, ita proprie, ut quicumque sciret utramque linguam, statim judicaret fidelissimam esse translationem. Sic enim scribit Philo, libro secundo, de vita Mosis: *Reddita sunt propria, propriis nominibus, Græcis ad Chaldaica exacte respondentibus. Id experimentis quotidianis creditur: sive Chaldæus Græcam linguam sive Græcus Chaldæam didicerit, in utraque Scriptura, tum Chaldaica, tum ejus interpretatione, miratur germanitatem; imo rerum verborumque consonantiam adorat.* Nec moveat quemquam, quod linguam Hebraicam vocat Chaldaicam: id enim idcirco facit, quod linguæ sint affines, et notior tunc esset Chaldæa, propter imperium Assyriorum, quam Hebræa. Neque solus Philo, sed etiam ante Philonem Aristæas, testatus est admirabilem fuisse rerum et verborum consonantiam, inter codices illos Græcos et Hebræos. Et ad finem libri sui adjecit, eam interpretationem a plurimis discussam, consideratam, examinatam, antequam in regis bibliotheca poneretur; et ab omnibus acclamatum, sancte et fideliter singula esse translata, ut nihil addi, nihil demi posset.”

“At ista Græca versio quam nunc habemus, in pluribus locis dissentit ab Hæbræo, multa non habet quæ sunt in Hebræo, multa habet quæ non sunt in Hebræo; ut omnes noverunt, qui in ea versati sunt. Et qui de hac re ob

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

dices et textum Hebraicum reperitur discrepantia, quanta inter illos et primitivam Septuaginta seniorum interpretationem differentia intercesserit, ipse Cardinalis colligat; eandemque discrepantiam, non in nostris tantum, sed in iis etiam libris quos Hieronymi tempore legebat Ecclesia, inveniri simul agnoscat: quis non videt, eandem omnino quærendi hic occurrere rationem; utrum ea, quæ, vel nostris vel Hieronymi temporibus extabat Græca editio, pro germana τῶν Septuaginta versione fuerit agnoscenda.

Atqui “cum hæc fuerit semper celeberrima et communissima translatio; quis credere poterit,” inquit ille, “hæc abolita vel neglecta, etiam aliquam esse conservatam?” Respondeo, celeberrimam quidem fuisse translationem Septuaginta interpretum in Ptolemæi Philadelphi bibliotheca repositam; sed communissimam fuisse alteram, quæ huic succrescens, tandem in locum et nomen illius successit, atque ad nostra usque tempora, licet varie mixta et corrupta, conservata est. Nobilissima enim illa Ptolemæi bibliotheca incendio deleta, in novam a Cleopatra, postrema Alexandrinorum regina, eodem in loco conditam, altera hæc editio est illata; ibique usque ad Johannis Chrysostomi custodita est tempora: ut in capite tertio, plenius postea declarabitur. Ea bibliotheca Origeni Alexandrino familiariter nota fuit: qui in Hexaplis suis eam quæ incorrupta et immaculata Septuaginta interpretum versio tunc habebatur, et quidem a κοινῇ sive vulgata distinctam, edendam curavit; quemadmodum in epistola ad Sunniam et Fretelam confirmat Hieronymus. Unde ita nostra procedit argumentatio.

Quæ in Ptolemaica bibliotheca fuit seniorum Septuaginta interpretatio, et Mosaicorum librorum tantum fuit, et ad textus Hebraici veritatem exactissime expressa. Quæ vero in Cleopatrina bibliotheca posita, eorundem Septuaginta seniorum fuisse communiter existimabatur, non Mosaicorum modo sed etiam prophetorum librorum interpretationem continebat, eamque a textu Hebraico summopere discrepantem: quod vel ex unica ipsius Origenis ad Julium Africanum epistola possumus cognoscere.

Quæ in Cleopatrina igitur erat, non eadem illa Septuaginta seniorum interpretatio fuit, quæ in Ptolemaica bibliotheca primitus fuerat reposita.

CAP. II.

Ne ipsorum quidem librorum Mosaïcorum versionem, qua veteres Christiani sunt usi, eandem cum Septuaginta seniorum interpretatione fuisse. Ubi de Hebræorum et Græcorum codicum discrepantia, in primorum mundi patrum ætate agitur, et Methusala superstate post diluvium; atque ad illud incommodum evitandum, Græci textus emendatione a criticis varie tentata.

“ JOSEPHUS, qui Septuaginta interpretum proponit historiam, quinque tantum ab eis libros Mosis translatos refert: quos nos quoque confitemur plus quam cæteros cum Hebraicis consonare;” inquit Hieronymus, in quæstionum Hebraicarum Geneseos proœmio. Ex ea doctissimi patris confessione, colligi fortasse poterit, Hellenistam illum, qui in vetere Testamento transferendo tanta usus est licentia, in Pentateucho convertenda, Septuaginta seniorum (quorum interpretatio in bibliotheca Alexandrina tunc extabat) plurimum adjutum fuisse opera; indeque majorem hic cum Hebraicis repertam esse consonantiam. Sed quum in toto deinceps opere, quam multis in locis Geneseos a veritate Hebraica interpres ille discesserit, ipse Hieronymus ostendat; et in quatuor reliquis Mosis libris eodem illum modo se gessisse res ipsa indicet; ex eadem officina tum Pentateuchi tum cæterorum instrumenti veteris librorum versionem prodiisse certum est, neque Septuaginta senioribus adscribi eam posse, quorum summum in Hebraica veritate exacte exprimenda studium quæ in superiore capite sunt dicta satis demonstrant.

Hinc Pentateucho Origenes, non minus quam reliquis libris obelos et asteriscos suos apposuit: ut, quid Scripturæ Hebraicæ in Græca interpretatione vel additum vel detractum fuisset, ostenderet. Et in epistola ad Julium Africanum, quum de signis his ad librum Geneseos appo-

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

sunt autem filii Manasse quos peperit ei concubina Syra, Machir: Machir autem genuit Galaad. Filii autem Ephraim fratris Manasse, Sutalaam et Taam: filii autem Sutalaam, Edom." quæ desumpta sunt ex I Chron. cap. VII. ver. 14. 20, 21. Et^b: "καὶ ἐπὶ τὴν θύραν τῆς σκηνῆς τοῦ μαρτυρίου μὴ ἐνέγκῃ, ὥστε ποιῆσαι αὐτὸ εἰς ὄλοκαύτωμα ἢ σωτήριον Κυρίῳ δεκτὸν εἰς ὄσμὴν εὐώδιας, καὶ ὃς ἂν σφάξῃ ἔξω. Et ad ostium tabernaculi testimonii non attulerit, ut faciat illud in holocaustum vel salutare Domino, acceptum in odorem suavitatis: et quicumque jugulaverit extra." "Καὶ^c τὸ κατακάλυμμα, καὶ αἱ βάσεις αὐτῶν καὶ οἱ στύλοι αὐτῶν, καὶ τὸ κατακάλυμμα τῆς θύρας τῆς σκηνῆς. Et cooperimentum et bases eorum, et columnæ eorum, et cooperimentum ostii tabernaculi." "Εὐφράνθητε^d οὐρανοὶ ἅμα αὐτῷ, καὶ προσκυνησάτωσαν αὐτῷ πάντες ἄγγελοι Θεοῦ. Lætamini cœli simul cum eo: et adorent eum omnes angeli Dei." Et paulo post: "Καὶ ἐνισχυσάτωσαν αὐτῷ πάντες υἱοὶ Θεοῦ. Et confortentur in eo omnes filii Dei."

Omniū vero mutationum maxime late patens, et quam penitus dispiciendam hoc in loco censuimus, est illa in primorum patrum annis designandis admissa: quam non casus sed industriæ fuisse dubitare non possumus. Nam in quinto Geneseos capitulo, sex patribus qui vixerunt ante diluvium, ex annis quos post *παιδογονίαν* Scriptura Hebraica illis tribuit, interpretatio Græca centum adimit, totidemque eisdem ante *παιδογονίαν* adjicit: ætatem mundi ea ratione sexcentorum annorum incremento adaugens, annorum integræ vitæ eorundem patrum veritate interim rétenta. Atque in undecimo ejusdem libri capitulo, ad sex aliorum patriarcharum, qui post diluvium vixerunt, ætatem ante *παιδοποίαν* similis centum annorum facta reperitur adjectio; aliorum sexcentorum annorum accessione mundi ætatem pariter amplificans.

Hic vero Arnoldus Wion Duacensis "visus^e est sibi cœlesti potius quam humano lumine consecutus, ut posset apposite utraque editio (Græca, et cum Hebraica hic

^b Levit. cap. 17. ver. 4.

^c Numer. cap. 4. ver. 31.

^d Deuteron. cap. 32. ver. 42.

^e Possevin. apparat. sac. in Arnolde Wion.

censentiens vulgata Latina) conciliari ex duplici mentione, quæ fit in eis, nativitatis hominum, quos Scriptura divina commemorat: alterius nempe, quæ carnalis, de qua agitur in vulgata editione; alterius autem, quæ spiritualis, quæ textitur apud Septuaginta interpretes." Cujusmodi distinctionem si annis Tobiae enucleandis, quem 137. annos natum obiisse notat editio Græca; " completis^f annis 99. in timore Domini," sepultum fuisse asserit vulgata Latina: aliquem verisimilitudinis colorem præferret ejusmodi conciliationis modus; ut in universum quidem vixisse dici posset 137. annos: at 99. tantum "in timore Domini;" primis viginti octo ætatis suæ annis secundum communem morem mundi hujus peractis. At neque in Græca, neque in Latina Geneseos editione levissimum quidem talis discriminationis ullum extat indicium: et ex collatione annorum quos patres illi post susceptos filios vixisse dicuntur, commentitia ista distinctio plane refellitur. In Græcis nempe codicibus^g Adamus, quum 230. vixisset annos, respectu nativitatis carnalis, filium hoc modo genuisse diceretur, ad imaginem et similitudinem suam: in Latinis vero et Hebraicis, nativitatis spiritualis ratione habita, si Arnoldum hic interpretem audire libeat, quum 130. tantum fuisset annorum, ad imaginem et similitudinem suam idem eundem genuisse quoque diceretur. At vero quum post genitum illum filium Græci 700. Hebræi et Latini codices 800. annos vixisse addunt: ad ista inter se concilianda, quid hic adjumenti affert præclara ista distinctio: Certe si primam vitæ suæ hecatontalem carnaliter egisse, post conversionem deinde suam ante genitum filium 130. posteaque 800. annos, cum Hebræis et Latinis, vixisse admittamus; ut universæ illius vitæ non pauciores quam 1030. annos tribuamus, necesse est: quos tamen non plures quam 930. fuisse, Hebræi, Græci, Latini, omnes libri pariter consentiunt. Ut non cœlesti sed phantastico lumine perfusum Arnoldum, hic fuisse appareat, quum tam frigido excogitato commento, tantopere sibi plaussit.

Et vero lusisse plane in chronologia ista pertexenda

^f Tobi. cap. 14. ver. 16.

^g Genes. cap. 5. ver. 3.

Hellenistam nostrum, nihilque minus quam interpretis officio fungi voluisse, sed data opera ab eo quod in textu originali invenerat recessisse, veritatis ratione omni insuper hic habita; in annorum Mathusalæ et filii ejus Lamæchi designatione, idem ipse satis aperuit. Ut enim prius patrum ætati ante παιδογονίαν annos centum addidit, totidem post eam eidem detraxit: ita nunc vice versa, Mathusalæ ætati ante Lamechum natum annos viginti detraxit, totidemque post illum natum eidem addidit: ante filii nativitatem 167. post eam 802. illi tribuens. Simul vero additi anni 188. inter nativitatem Lamæchi et filii ejus Noachi ab eodem numerati, et 600. vitæ Noachi usque ad diluvium inde decurrentes, non plures quam 788. conficiunt annos, inter Lamæchi nativitatem et diluvium interpositos. Quibus ab 802. illis annis subductis, quos post natum Lamechum vivendo Mathusalam exegisse dictum est; quatuordecim relinquuntur anni, quibus ipsi diluvio Mathusala superstes fuerit. Atqui in arca “pauci^h, id est, octo animæ servatæ sunt,” Noachusⁱ videlicet, Semus, Chamus et Japhetus cum uxoribus eorum, ex reliquis^k omnibus superstitute relicto nemine.

“Septuaginta^l,” inquit Beda noster, “ante natum Lamech 167. ponunt annos, postea 802. qui numerus, ut lector facillime videbit, juxta Hebraicam veritatem viginti annis, juxta ipsorum autem auctoritatem quadraginta tribus annis diluvii tempora transit.” A nato enim Lamecho usque ad diluvium anni sunt, secundum Græcam quidem illam editionem, ut dictum est, 788. secundum Hebraicam autem veritatem, 782. Juxta alteram igitur rationem quatuordecim; juxta alteram viginti annis, diluvii tempora transiisset; si 802. annos post natum filium vivendo exegisset. Ut mira fuerit Scaligeri ἀπροστεξία, qui miram^m ἀλογιστία in Beda visus sibi sit hic animadvertere.

^h 1 Petr. cap. 3. ver. 20.

ⁱ Genes. cap. 7. ver. 7. et cap. 8. ver. 16, 18.

^k Ibid. cap. 7. ver. 23.

^l Bed. in chronic.

^m Scalig. animadvers. in Eusch. pag. 243. b.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

goribus quoque suis non sensisse diluvia videretur.” Et, aliquanto accuratiore hic adhibito iudicio, S. Augustinus; “Per^q hanc discrepantiam Hebræorum codicum atque nostrorum, exoritur illa famosissima quæstio; ubi Mathusalem quatuordecim annos vixisse post diluvium computatur: quum Scriptura ex omnibus, qui in terra tunc fuerant, solos octo homines in arca exitum commemoret evasisse diluvii, in quibus Methusalem non fuit. Subditque nonnullos etsi non in terra (ubi omnem, quam vivere in aquis natura non sinit, constat fuisse deletam) cum patre suo qui translatus fuit aliquantum fuisse: atqui ibi, donec diluvium præteriret, vixisse arbitrari: nolentes derogare fidem codicibus, quos in auctoritatem celebriorem suscepit Ecclesia; et credentes Judæorum potius, quam istos, non habere quod verum est.”

Idem Augustinus, in libro de peccato originali contra Pelagium et Cœlestium, capite vigesimo tertio, inter quæstiones “in quibus, salva fide qua Christiani sumus, aut ignoratur quid verum sit et sententia definitiva suspenditur, aut aliter quam est, humana et infirma suspitione conjicitur,” et istam reponit: “Ubi potuerit Mathusalem vivere, qui in arca non fuit? qui, sicut in plerisque codicibus et Græcis et Latinis numerantur anni, reperitur supervixisse diluvio? vel utrum paucioribus, qui rarissimi inveniuntur, potius credendum sit; in quibus ita est numerus conscriptus annorum, ut ante diluvium defunctus fuisse monstretur?” Et in quæstionibus super Genesin, capite primo, “Quæri solet,” inquit, “quomodo Mathusalem secundum annorum computationem vivere post diluvium potuerit; quum omnes, præter eos qui in arcam ingressi sunt, perisse dicantur. Sed hanc quæstionem plurium codicum mendositas peperit. Non solum quippe in Hebræis aliter invenitur; verum etiam in Septuaginta interpretatione, Mathusalem in codicibus paucioribus, sed veracioribus, sex annos ante diluvium reperitur fuisse defunctus.” Nimirum, ut alibi idem ipse explicat, “in

^q Libro 15. de civit. Dei, cap. 11.

^r Aug. de civit. Dei, lib. 15. cap. 13.

codicibus Græcis tribus, et uno Latino, et uno etiam Syro, inter se consentientibus.”

Critici nempe, ut huic mederentur incommodo, lectionem Græcam hic immutandam censuerunt: sed varii varie. Ex bisce emendationibus duæ sunt, quæ sexennio ante diluvium Mathusalæ mortem collocant. Melior et magis recepta una; quæ juxta Hebraicum ante Lamechi nativitatem annos illi tribuit 187. post eam, 782. minus probata altera; quæ ante natum filium, veterè lectione retenta, 167. illi annos attribuit; post eum vero natum, 782. ut prior. Utrobique enim anni illi 782. ab annis 788. quos a Lamechi nativitate ad diluvium Græci codices dinumerant, subducti, inter Mathusalæ excessum et diluvium sex annorum relinquunt interstitium.

Priorem lectionem exhibet Græcus Geneseos codex, omnium qui uspiam hodie extant vetustissimus, quem in Cottoniana bibliotheca vidimus, et Græcorum Bibliorum exemplar Alexandrinum ætate illi proximum, a Cyrillo patriarcha in Angliam missum: Octoteuchi item exemplar aliud, quod ex Thomæ Mori bibliotheca nactus est Johannes Clemens Anglus: atque ex Græcis Bibliorum editionibus, Aldi illa Veneta, eamque secutæ omnes Germanicæ. Quibus et Syrus meus chronologus Gregorius accedit; in Græco 167. scriptum esse referens, sed “manifesto scriptoris antiqui errore,” annis viginti desideratis. Et omnium certe antiquissimam esse emendationem hanc, 187. annos pro 167. substituentem, ex Deme- triana chronologia constat, ab Alexandro Polyhistore producta; apud Eusebium, in evangelicæ præparationis libro nono. Neque aliam lectionem Julium Africanum nobilem chronographum fuisse amplexatum, ex Georgio Syncello liquet: quieum, “ἐκ^s τίνων σπανίων ἀντιγράφων, οἷς οὐ χρὴ πείθεσθαι, ex quibusdam raris exemplaribus quibus credi non oporteat,” diluvium in annum mundi 2762. conjecisse docens, ita scribit: “Exemplarium^t quædam in 187. Mathusalæ annum Lamechi ortum referunt: quibus Africanus assentitur; anno etiam mundi 2262. Noachi diluvium adscri-

^s Georg. Sync. chron. pag. 83.

^t Id. pag. 20.

bens. Cujus sententiam sanam non esse arbitramur. Eo vero 2262. mundi anno diluvium reponere videtur, quod 969. vitæ Mathusalæ anni anno mundi 1287. ducentes initium, in anno mundi 2256. desinant, intra 2262. annorum limites conclusi." Et mortem illius, ea ratione, in sextum annum ante diluvium conjiciant. Ut sui plane oblitus fuerit Syncellus, quum^u alibi vitæ Mathusalæ annos 989. ab Africano tribui scripsit.

Eusebius (ut ex ejusdem Syncelli loco mutilato^x, cum alio integro^y collato, intelligitur) juxta vulgatam lectionem, inter nativitatem Mathusalæ et Lamechi 167. annos ponit, atque ita ab initio mundi ad diluvium annos 2242. dinumerat: ut Mathusalæ tamen mortem ad sextum ante diluvium annum referat, ex aliis codicibus annos 782. post natum Lamechum vixisse eum annotat. Quot etiam annos tum in Græco tum in Hebræo esse assignatos, jam dictus Syrus meus chronologus asserit. Constantinopolitanus vero chronologus^z, fastorum Sicularum author, cum Julio Africano diluvium ad annum mundi 2262. referens, et Mathusalæ ante natum Lamechum 187. tribuens, post filii tamen ortum 762. tantum annos superstitem illum fuisse vult, atque ita 36. ante diluvium anno vivere desiisse. Ex his igitur simul, et Eusebii sententia, 949. tantum annos Mathusala vixisset: et qui omnium patrum *μακροβιώτατος* hactenus est habitus, avo suo Jaredo tredecim annis junior obiisset. Quod Georgio Syncello tantum incommodum est visum; ut præ illo prorogationem vitæ Mathusalæ ultra diluvium admittendam esse putaret. "Satius est igitur," inquit ille^a, "sacris per universum orbem vulgatis libris data fide, Mathusala diluvium licet annis quindecim," vel quatuordecim, "superaverit, annos tamen 969. attigisse dicamus; Deo nimirum præter hominum opinionem iis modis et locis quæ novit, eum una cum Enoch a communi pernicie conservante."

Quod ipsum tamen incommodum Syncellus^b, ut evitaret,

^u. Id. pag. 114.

^y Pag. 114.

^z Pag. 44. edit. Græco-Lat. Raderi.

^a Pag. 114.

^x Pag. 20.

^b Pag. 20.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

CAP. III.

Quo tempore et loco Græca illa editio, quæ apud Christianos patres Septuaginta interpretum nomine ferebatur, nata fuerit : et qua ratione in titulum illum irrepsit.

STANTE adhuc Alexandrina Ptolemæi Philadelphi bibliotheca, in qua accurata illa Pentateuchi interpretatio asservabatur, etiam perturbatam illam quam hodie habemus legis Mosaicæ versionem in manibus hominum fuisse, memorata illa Demetrii annorum mundi chronologia, quam ex libro illius *περὶ τῶν ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ βασιλέων* Alexander Polyhistor^a, qui Syllanis^b vixit temporibus, descripsit, manifeste demonstrat. Neque Legis solum sed etiam prophetarum ex Hebraico factam versionem tunc extitisse, in Ecclesiastici sui prologo Jesus Syracides indicat : ubi et in Ægyptum venisse se notat, anno trigesimo octavo sub rege Euergeta. Initio Euergetæ hujus, qui et Physcon est dictus, ab eo tempore deducto, quo simul cum fratre Philometore regnare cœpit : Quemadmodum in annalibus nostris ad annum periodi Julianæ 4582. ante æram Christianam CXXXII. est ostensum.

Hanc vero totius veteris instrumenti traductionem, ut ante illum Euergetæ trigesimum octavum ita post Philometoris fratris ipsius quartum annum in periodi Julianæ annum 4537. ante æram Christianam CLXXVII. incidentem, in lucem esse editam, ex historica illa nota, ad calcem libri Estheræ, in editione vulgata Græca apposita colligimus :
 Ἔτους τετάρτου βασιλεύοντος Πτολεμαίου καὶ Κλεοπάτρας, εἰσήνεγκε Δοσίθεος, ὃς ἔφη εἶναι ἱερεὺς καὶ Λευίτης, καὶ

^a Apud Euseb. lib. 9. præparat. Evangel.

^b Vide annal. nostr. ad annum periodi Julianæ. 4633.

Πτολεμαῖος ὁ υἱὸς αὐτοῦ, τὴν προκειμένην ἐπιστολὴν τῶν Φρουραῖ, ἣν ἔφασαν εἶναι καὶ ἑρμηνευκέναι Λυσίμαχον Πτολεμαίου, τῶν ἐν Ἱερουσαλήμ. Id est, ut in Hieronymi versione legitur: “ Anno quarto regnantibus Ptolemæo et Cleopatra, attulerunt Dositheus, qui se sacerdotem Levitici generis referebat, et Ptolemæus filius ejus hanc epistolam Phrurim; quam dixerunt interpretatum esse Lysimachum Ptolemæi filium in Jerusalem.” Neque enim alius rex intelligitur, ut a Pererio^c recte est observatum, quam Philometor ille Ptolemæus: cujus, ut et Cleopatraræ uxoris ejus, et Dosithei, apud Josephum, in secundo contra Apionem libro, hujusmodi facta habetur mentio: “ Ὁ δὲ Φιλομήτωρ Πτολεμαῖος καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ Κλεοπάτρα τὴν βασιλείαν ὅλην τὴν ἑαυτῶν Ἰουδαίοις ἐπίστευσαν, καὶ στρατηγοὶ πάσης τῆς δυνάμεως ἦσαν Ὀνίας καὶ Δοσίθεος Ἰουδαῖοι. Philometor Ptolemæus et ejus uxor Cleopatra totam (Ægypti) regionem Judæorum fidei commiserunt: et copiarum omnium duces fuerunt Onias et Dositheus Judæi.” Quem Oniam^d sacerdotem post egregiam Philometori et Cleopatraræ navatam in bellis operam, eorum permissu in agro Heliopolitano templum Hierosolymitani æmulum extruxisse, in libro decimo tertio antiquitatum, capite sexto, idem Josephus narrat: hoc etiam ibidem addito: “ Εὗρε δὲ Ὀνίας καὶ Ἰουδαίους τινὰς ὁμοίους αὐτῷ, καὶ ἱερεῖς καὶ Λευίτας, τοὺς ἐκεῖ θρησκεύοντας. Invenit autem Onias sibi similes Judæos quosdam, et sacerdotes et Levitas, qui illic divinum cultum instaurarent.”

Post quartum igitur illum Philometoris Ptolemæi annum, ut gentium curiositati, Judaica sacra penitus intelligere desiderantium, aliquo modo satisfaceret, a Judæo aliquo opus hoc peractum fuissè videtur; eandem sibi licentiam in tota vetere Scriptura additionibus, detractionibus et mutationibus suis vitianda permittente, quam ejus æmulatus exemplum Dositheus Samaritanus in ipso originali Pentateuchi Mosaici textu interpolando apostolorum postea temporibus usurpavit: quemadmodum in epistola ad

^c Perer. commentar. in Daniel. cap. 13.

^d Vid. annal. nostr. ad ann. period. Julian. 4564. ante ær. Christ. 150.

D. Ludovicum Cappellum, huic syntagmati subjuncta, significavimus.

Cumque hæc prima universæ Scripturæ veteris Græca edita fuisset interpretatio: in novum primum Oniæ templum novæ quoque hujus Scripturæ in eo prælegendæ formam inductam fuisse veri fit simillimum; sacerdotibus et Levitis, qui profani templi ministerio se addicere nihil sunt veriti, de puritate versionis non admodum laborantibus.

Nam in Ægypto ortam fuisse interpretationem istam, et illa ipsa verba ex fine libri Estheræ producta non obscure innuunt: et ex eo colligunt alii, quod siclum Hebraicum, tetradrachmo Attico æqualem, (ut in libro tertio antiquitatum, capite nono, Josephus et alii indicant,) per Alexandrinum didrachmum interpres exprimere soleat, quod Attici duplum fuisse apparet. Cum enim talentum quodque 6000. haberet drachmas ejus loci proprias, cujus talentum esset, ut ex Julio Polluce constat: talentum Alexandrinum 12000. drachmas Atticas continuisse, Festus Pompeius confirmat. Ex Ægypto deinde paulatim versionis hujus usus ad reliquos omnes Judæos qui inter Græcos erant dispersi, manavit; in quorum synagogis pars aliqua Legis simul et prophetarum singulis Sabbatis prælegebatur: quod de Hellenistis Antiochensibus Pisidiæ, speciatim^e habetur annotatum. Hinc librós hosce Græcos ab omnibus ubique Judæis legi, in secunda pro Christianis apologia Justinus Martyr asserit: in oratione quoque ad Græcos parænetica, eos ad suum usque tempus in Judæorum synagogis asservari confirmans. Quo spectat et Tertulliani ille locus, in apologetico, capite decimo octavo, de Scripturis Septuaginta interpretum nomine vulgatis a Judæis in synagogis suis (quarum libertatem, vectigali Romanis pensitato redimere erant soliti) legi consuetis ita scribentis: “Sed et Judæi palam lectitant: vectigalis libertas vulgo auditur Sabbatis omnibus.” Et narratio illa in Gemara Hierosolymitana, tractatu Sota, capite septimo. “R. Levi ivit Cæsaream, audiensque eos le-

^e Act. cap. 13. ver. 15.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

ubicunque sancti apostoli aut apostolici viri loquuntur ad populos, his plerumque testimoniis abutuntur, quæ jam fuerant in gentibus divulgata." Quod quam ille prudenter et considerate scripserit, non satis se intelligere profitetur Whitakerus^g: nesciens, ut videtur, apud Hieronymum abuti et uti pro eodem solere usurpari.

In Hebraico quidem evangelio, quod Matthæi nomine a Nazaræis evulgatum, a plerisque veterum pro ipsius authentico est habitum, ab eodem Hieronymo^h est observatum, illud "animadvertendum esse: quod ubicunque evangelista, sive persona sua sive Domini Salvatoris, veteris Scripturæ testimoniis utitur, non sequatur Septuaginta translatorum auctoritatem, sed Hebraicam." Majore tamen animadversione dignum illud ego esse existimo; quod in Græco et germano evangelio idem ab apostolo ipso sæpius fuisse factum observare liceat. Sic enimⁱ juxta Hebraicam veritatem citatum est illud: "Ἐξ Αἰγύπτου ἐκάλεσα τὸν υἱόν μου, Ex Ægypto vocavi filium meum:" quum Græca editio^k legat; "Ἐξ Αἰγύπτου μετεκάλεσα τὰ τέκνα αὐτοῦ, Ex Egypto revocavi filios ejus," quo in loco, ut refert in Cardinalis Barberini Græco MS. prophetarum codice vetus scholiastes, Aquila habet; "καὶ ἀπὸ Αἰγύπτου ἐκάλεσα τὸν υἱόν μου, Et ex Ægypto vocavi filium meum." Symmachus: "Ἐξ Αἰγύπτου κέκληται ὁ υἱός μου, Ex Ægypto vocatus est filius meus." Septuaginta: "καὶ ἐξ Αἰγύπτου μετεκάλεσα τὰ τέκνα αὐτοῦ, Et ex Ægypto revocavi filios ejus." Theodotion: "ἐξ Αἰγύπτου ἐκάλεσα υἱόν μου, ex Ægypto vocavi filium meum:" additque scholiastes: "τούτῳ ἐχρήσατο ὁ Ματθαῖος ὡς οὕτως ἔχοντος δηλονότι Ἑβραϊκοῦ, ὡς καὶ ὁ Α. ἠρμήνευσεν. Hoc Matthæus est usus, ita videlicet ut habet Hebraicum; quemadmodum et Aquila interpretatus est." Similiter^l legimus: "Ῥαχὴλ κλαίουσα τὰ τέκνα αὐτῆς, καὶ οὐκ ἔθελε παρακληθῆναι. Rachel dolens filios suos, et noluit consolationem accipere;" ubi Græca: "Ῥαχὴλ^m ἀποκλαιομένη

^g Whitak. de S. Script. quæst. 1. cap. 3. fin.

^h Hier. de script. eccl. Matthæo.

ⁱ Matth. cap. 2. ver. 15.

^l Matth. cap. 2. ver. 18.

^k Hose. cap. 11. ver. 1.

^m Jerem. cap. 31. ver. 15.

οὐκ ἤθελε παύσασθαι ἐπὶ τοῖς υἱοῖς αὐτῆς. Rachel plorans noluit conquiescere super filiis suis." "Φῶςⁿ ἀνέτειλεν αὐτοῖς, Lux exorta est eis:" ubi Græca: "Φῶς^o λάμψει ἐφ' ὑμᾶς, Lux exorietur vobis." "Αὐτὸς^p τὰς ἀσθενείας ἡμῶν ἔλαβε καὶ τὰς νόσους ἐβάστασεν, infirmitates nostras ipse tulit et morbos nostros portavit:" ubi Græca: "οὗτος^q τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν φέρει καὶ περὶ ἡμῶν ὀδυνᾶται, Iste peccata nostra fert et pro nobis dolet." "Ἴδου^r ὁ παῖς μου ὃν ἠρέτισα, ὁ ἀγαπητός μου εἰς ὃν εὐδόκησεν ἡ ψυχὴ μου, Ecce puer meus quem elegi, dilectus meus in quo complacuit anima mea:" ubi Græca: "Ἰακώβ^s ὁ παῖς μου, ἀντιλήψομαι αὐτοῦ, Ἰσραὴλ ὁ ἐκλεκτός μου, προσεδέξατο αὐτὸν ἡ ψυχὴ μου. Jacob puer meus, assumam eum; Israel electus meus, suscepit eum anima mea." "Ἐπὶ ὄνον καὶ πῶλον υἷον ὑποζυγίου, super asinum, et pullum jumentum;" ubi Græca: "ἐπὶ^u ὑποζύγιον καὶ πῶλον νέον. super jumentum et pullum novum."

Simili ratione et Paulus in epistola ad Romanos, Hebraicam secutus lectionem, habet: "Εἰς^w αὐτὸ τοῦτο ἐξήγειρά σε, In hoc ipsum suscitavi te:" non Græcam illam. "Ἐνεκεν^x τούτου διετηρήθης ἕως τοῦ νῦν, Hac causa reservatus es usque nunc." "Ὡς^y ὠραῖοι οἱ πόδες τῶν εὐαγγελιζομένων εἰρήνην. Quam speciosi sunt pedes evangelizantium pacem;" ubi in Græco legitur: "Ὡς^z ὠρα ἐπὶ τῶν ὀρέων, ὡς πόδες εὐαγγελιζομένου ἀκοὴν εἰρήνης. Sicut decor super montes, sicut pedes evangelizantis pacem." "κατέλιπον^a, reliqui;" ubi Græca: "καταλείψεις^b, relinques." "Ἐμοὶ^c ἐκδίκησις, ἐγὼ ἀνταποδώσω. Mihi vindicta, ego retribuam;" pro quo in Græco est: "Ἐν^d ἡμέρᾳ ἐκδικήσεως ἀνταποδώσω. In die vindictæ retribuam." In

ⁿ Matth. cap. 4. ver. 16.

^p Matth. cap. 8. ver. 17.

^r Matth. cap. 12. ver. 18.

^t Matth. cap. 21. ver. 5.

^w Rom. cap. 9. ver. 17.

^y Rom. cap. 10. ver. 15.

^a Rom. cap. 11. ver. 4.

^c Rom. cap. 12. ver. 19. eum Hebr. cap. 10. ver. 30.

^d Deut. cap. 32. ver. 35.

^o Esai. cap. 9. ver. 2.

^q Esai. cap. 53. ver. 4.

^s Esai. cap. 42. ver. 1.

^u Zach. cap. 9. ver. 9.

^x Exod. cap. 9. ver. 16.

^z Esai. cap. 52. ver. 7.

^b 3 Reg. cap. 19. ver. 18.

priore quoque ad Corinthios epistola, capite XIV. vers. 21. ex Esaiæ capite XXVIII. vers. 11. profert apostolus: “ Ἐν ἑτερογλώσσοις καὶ ἐν χείλεσιν ἑτέροις λαλήσω τῷ λαῷ τούτῳ, In aliis linguis et in labiis aliis loquar populo huic;” ubi Græca interpretatio legit, “ διὰ φανλισμὸν χειλέων, διὰ γλώσσης ἑτέρας, ὅτι λαλήσουσι τῷ λαῷ τούτῳ, Per depravationem labiorum, per linguam alienam, loquentur populo huic:” et in ejusdem epistolæ capite XV. ver. 54. ex ejusdem prophetæ capite XXV. ver. 8. citat, “ κατηπόθη ὁ θάνατος εἰς νίκος, Absorpta est mors in victoriam:” ubi in Græca versione habentur, “ κατέπιεν ὁ θάνατος ἰσχύσας, Devoravit mors prævalens.”

Johannes denique in evangelio^e, cum Hebraicis nostris codicibus legit: “ Ὄψονται εἰς ὃν ἐξεκέντησαν, Aspicient in eum quem compunxerunt;” non ut in Complutensi et Romana editione legitur, Ἐπιβλέψονται^f πρὸς με ἄνθ' ὧν κατωρχήσαντο, et in Latino textu Hieronymi: “ Aspicient ad me pro eo quod insultaverunt;” licet Justinus Martyr, Tertullianus et Cyprianus alteram illam ex evangelio lectionem sequantur: quomodo et apud Zachariam in textu Theodoretī, et codicis MS. cardinalis Barberini, et antiquissimi quod in Anglia habetur exemplaris Alexandrini, scriptum invenitur, εἰς ὃν ἐξεκέντησαν.

Diversitatis vero utriusque hujus versionis rationem, in hunc prophetæ locum scribens, ita explicat Hieronymus: “ Si legatur ἰηקו ἐξεκέντησαν, id est, compunxerunt sive confixerunt, accipitur. Sin autem contrario ordine literis commutatis, ἰהקו ὠρχήσαντο, id est, saltaverunt intelligitur: et ob similitudinem literarum error est natus. Sed Johannes evangelista (qui de pectore Domini hausit sapientiam, Hebræus ex Hebræis, quem Salvator amabat plurimum) non magnopere curavit quid Græcæ literæ continerent: sed verbum interpretatus e verbo est, ut in Hebræo legerat; et tempore Dominicæ passionis dixit esse completum.” Et vetus scholiastes in cardinalis Barberini codice: “ Ἄνθ' ὧν κατωρχήσαντο. οὕτω μὲν οἱ ὁ. ὁ δὲ Θεοδο-

^e Cap. 19. ver. 37.

^f Zachari. cap. 12. ver. 10.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

epistola ad Desiderium; quæ in Pentateuchum prologus est: “Nescio quis primus author Septuaginta cellulas Alexandriæ mendacio suo extruxerit, quibus divisi eadem scriptitarint: cum Aristeas Ptolomæi ὑπερασπιστῆς, et multo post tempore Josephus, nihil tale retulerint; sed in una basilica congregatos, contulisse scribant, non prophetasse.”

Certe qui primus Græcum istum totius veteris testamenti interpretem honorificentissimo illo Septuaginta seniorum titulo in scriptis suis ornavisse reperitur, idem quoque narrationem hanc literis consignatam posteris primus prodidit; vir doctrina et sanctitate conspicuus, indeque ad persuadendum hoc aliis magis idoneus, Justinus philosophus æque ac martyr: qui tamen illud non a se confictum, sed a udæis Alexandrinis acceptum fuisse indicat. Sic enim ille, in oratione ad Gentes parænetica: “Hæc vobis, viri Græci, non ut fabulam neque ut confictam historiam narramus: sed qui ipsi Alexandriæ fuerimus, et vestigia domuncularum apud Pharum adhuc reliqua viderimus; et ab incolis, qui res patrias a majoribus per manus sibi traditas acceperunt, audierimus, commemoramus.”

Justinum vero commonstratis nescio quibus veterum ædificiorum obscuris vestigiis, non mirum est, si potuerint Judæi qui tunc Alexandriæ habitabant inducere, ut id crederet quod a suis majoribus acceptum ipsi ferebant: cum hoc ille, vel opinione saltem, non sibi modo sed omnibus hominibus persuasissimum plane esse cuperet: quippe cui adversus et Judæos et Gentes cæteras autoritate illius Græcæ interpretationis assiduo esset pugnandum. Porro Justini tanti viri testimonium deinde nostri, sive Græci sive Latini, libentissime secuti sunt: quibus eadem illa de causa utilis erat illa opinio atque existimatio tanquam vaticinationis ex divisis cellulis nata. Habet ista in præfatione ad Græcam editionem libri Josuæ, doctissimus Masius. “Et quod Justino Judæi fabulam a se confictam persuaserint, et quasdam ruinas ostendentes cellulas esse dixerint Septuaginta interpretum, facile fieri potuisse, nec minus facile ut Justino viro sancto fidem

habuerint aliqui posteriores;” cardinalis Bellarminus^g agnoscit. Atque ut pari facilitate a Septuaginta senioribus profecta crederetur vulgata ista interpretatio; hæc insuper accessit ratio.

Inter alia munera Septuaginta seniores ad Ptolemæum Philadelphum membranas attulisse, in quibus Lex aureis literis lingua Judæorum erat descripta, apud Aristeam et Josephum legimus. Quum Ptolemæi bibliotheca tempore^h Alexandrini belli a Julio Cæsare gesti conflagrasset, Hebraicum illud legis exemplar, simul cum Græca illius versione a Septuaginta facta periit. Hujus loco, paulo post Cleopatraⁱ regina novam in Serapeo constituit bibliothecam, quæ prioris filia est dicta: ut in libro de mensuris et ponderibus docet Epiphanius. Ad eam ornandam, Herodes Judæorum tum rex libros sacros instrumenti veteris Hebraica lingua conscriptos misit, ac Græcam eorundem, quæ Helenistis in Syria et Palæstina tum in usu erat, interpretationem, ab aliquibus Hebraicæ linguæ peritis (ut videtur) recognitam, et pluribus in locis emendatam: (ne enim in eorum^k concedamus sententiam, qui prophetarum libros ex Hebraico tunc primum conversos fuisse autumant, præter alia, Siracidæ in Ecclesiastici prologo nos cohibet autoritas:) quantum ex Justini Martyris secunda pro Christianis ad Antoninum Pium apologia colligere licet, mira quadam ἀβλεψία Ptolemæi Philadelphi et Cleopatrarum bibliothecarum historiam commiscentis; ac si Ptolemæi illius tempore ullus Judæorum rex Herodes extitisset: in quem errorem et Tertullianum et Chrysostomum quoque incidisse videmus: priore ipsas Hebraicas literas, posteriore libros propheticos Græce conversos, in Ptolemaica bibliotheca ad sua usque tempora extitisse affirmante, eamque hoc pacto cum Cleopatrina perperam confundente.

Verba Tertulliani in apologetici sui capite decimo octavo hæc sunt: “Hodie apud Serapeum Ptolemæi bibli-

^g Bellarm. de verbo Dei, lib. 2. cap. 6.

^h Vid. annal. nostr. ad ann. periodi Julian. 4666. ante æram Christ. 48.

ⁱ Vid. ibid. ann. per. Jul. 4676. ante ær. Christ. 38.

^k Fr. Junii et Sam. Petiti.

othecæ cum ipsis Hebraicis literis exhibentur.” Ad quæ clarissimus Lipsius, in syntagmate de bibliothecis, capite secundo, “Nota,” inquit, “Ptolemæi bibliothecas dici: etsi revera non illæ jam essent, sed consimiles, et primogenii illi Hebraici libri, unaque Septuaginta interpretatio, flamma periissent. Tamen ecce, tanta autoritas et fides ab antiquo ejus bibliothecæ, ut Tertullianus gentiles eo advocet aut amandet.” Johannis Chrysostomi, in oratione contra Judaizantes et cum eis jejunia celebrantes, verba sunt ista: “Πτολεμαῖος¹ ὁ Φιλάδελφος τὰς πανταχόθεν βίβλους συναγαγὼν, καὶ μαθὼν ὅτι καὶ παρὰ Ἰουδαίοις εἰσι γραφαὶ περὶ Θεοῦ φιλοσοφοῦσαι καὶ πολιτείας ἀρίστης, μεταπεμφάμενος ἄνδρας ἐκ τῆς Ἰουδαίας, ἠρμήνευσεν αὐτὰς δι’ ἐκείνων, καὶ ἀπέθετο εἰς τὸ τοῦ Σεράπιδος ἱερόν· καὶ γὰρ ἦν Ἕλλην ὁ ἀνὴρ· καὶ μέχρι νῦν, ἐκεῖ τῶν προφητῶν αἱ ἐρμηνευθεῖσαι βίβλοι μένουσι. Cum Ptolemæus Philadelphus, libris undique collectis, cognovisset apud Judæos etiam extare scripta quæ de Deo atque optima reipublicæ forma agerent; accersitis e Judæa viris, in Græcum illa ipsa per eos convertenda curavit, atque in Serapidis templum (erat enim homo Græcus) reposuit: atque in hunc diem usque librorum propheticorum interpretatio ibi servatur.”

Neque quicquam officit, quod a Baronio^m tanta cum confidentia hic objicitur: “Qui, obsecro, usquam poterit id vel somniasse Chrysostomus, cum constet anno secundo Commodi Serapidis templum fuisse combustum, ac rursus, antequam idem S. Johannes Chrysostomus ea scriberet, sub Theodosio seniore funditus esse dirutum?”, Etsi enim sub Commodio a templo Serapidis ignis non abstinuerit, (ut, qui tum apud Alexandrinos claruit, in Protreptico suo retulit Clemens:) totum tamen templum non fuisse absumptum, sed porticus saltem illius, in quibus erat bibliotheca, superstites fuisse relictas, ex citato Tertulliani testimonio manifestissimum est. De templis quoque Alexandrinis, suo tempore extantibus, in libro vigesimo secundo, agens Ammianus Marcellinus, inter ea “eminere

¹ Op. tom. 1. pag. 595.

^m Baron. ann. Christi 231. num. 32.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

CAP. IV.

De editione quæ germana Septuaginta seniorum habebatur, et ea quæ κοινή sive communis est dicta: et quænam inter utramque extiterit differentia. De Justini Martyris citationibus; et locis quæ ab ipso ex codicibus Græcis a Judæis subducta fuisse putantur.

GRÆCÆ hujus totius veteris Testamenti interpretationis, quæ Septuaginta seniorum titulo tandem est nobilitata, duæ apud veteres extiterunt editiones: altera ut sincera Septuaginta versio æstimata, quæ in Alexandrina bibliotheca reposita et in Origenis Hexaplis collocata est; altera, maxima quidem ex parte illi respondens sed multis tamen in locis ab ea discedens, quæ, quoniam communiori erat in usu κοινή sive vulgata est appellata. In reliquis enim etiam libris illud locum habuit, quod in epistola ad Sunniam et Fretelam de psalterio adnotavit Hieronymus: “ Illud breviter admoneo, ut sciatis aliam esse editionem quam Origenes, et Cæsariensis Eusebius, omnesque Græciæ tractatores κοινήν, id est, communem appellant atque vulgatam, et a plerisque nunc Λουκιανὸς dicitur; aliam Septuaginta interpretum, quæ et in ἑξαπλοῖς codicibus reperitur, et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est, et Hierosolymæ atque in Orientis ecclesiis decantatur.” Et paulo post: “ Κοινή autem ista, hoc est, communis editio, ipsa est quæ et Septuaginta. Sed hoc interest inter utramque: quod κοινής pro locis et temporibus et pro voluntate scriptorum veterum corrupta editio est; ea autem quæ habetur in ἑξαπλοῖς, et quam nos vertimus, ipsa est quæ in eruditorum libris incorrupta et immaculata Septuaginta interpretum

translatio reservatur. Quicquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est quin ita et ab Hebræorum autoritate discordet." Ubi correctorum temeritate, quibus ea quæ non intelligunt emendando depravare mos est, pronominis *eorum* loco, Hebræorum nomen substitutum est: quum sensus sit planissimus; ubicunque κοινή sive communis editio aliam ab ea, quæ in Hexaplis "in corrupta et immaculata Septuaginta interpretum translatio" habebatur, lectionem exhiberet, nulli dubium esse potuisse, quin hæc ab eorum, (id est, Septuaginta interpretum) autoritate discordaret.

Quod discrimen quum B. Hilario satis non fuisset perspectum; in titulo Psalmi CXLIII. (vel CXLIV. secundum Hebræos) subdititium illud additamentum, "πρὸς τὸν Γολιάθ, in Goliam," a Septuaginta profectum fuisse credidit, quod tamen apud Septuaginta in Hexaplo inventum non fuisse, ex Theodoreti commentario didicimus. Licet enim vetus ille scholiastes ex cardinalis Barberini MS. ad locum Zachariæ^a, in præcedente capitulo a nobis productus, similiter editionem τῶν ὁ et κοινήν pro eadem ibi sumpsisse posset videri: eas tamen paulo post satis aperte distinguit; admonitione repetita, "ὅτι ἀδιαφόρως οἱ ἀπόστολοι πότε τῇ τῶν ὁ, ἄλλοτε τῇ κοινή, ἄλλοτε τῷ Ἑβραϊκῷ ἀκολουθοῦντες, παρατίθενται τὰς χρήσεις. Quod indifferenter apostoli aliquando editionem Septuaginta nonnunquam κοινήν sive vulgatam nonnunquam Hebraicam sequentes, proponunt testimonia."

Si Latina illa psalterii versio, ab Hieronymo ex Septuaginta tam fideliter perfecta, adhuc extaret, ex illius collatione quanta inter Septuaginta et communem editionem esset discrepantia, facile potuissemus intelligere. Sed quum ea jam perierit, ex ipsa illa epistola differentiarum aliquod hic specimen exhibere visum est: Psalmorum numero, juxta Græcorum dispositionem, annotato; et asteriscis ad ea loca apposis, quæ ad Hebraicam veritatem magis accedunt.

^a Cap. 12. ver. 10.

PSALMO.

SEPTUAGINTA.

V. ver. 8. * Κατεύθυνον ἐνώπιόν μου τὴν ὁδόν σου. Dirige in conspectu meo viam tuam.

XXII. ver. 5. * Τὸ ποτήριόν μου. Calix meus.

XXX. ver. 4. * Σὺ εἶ ὑπερασπιστής μου. Tu es protector meus.

XXXI. ver. 2. * Οὐδέ ἐστιν ἐν τῷ πνεύματι αὐτοῦ δόλος. Nec est in spiritu ejus dolus.

XXXIX. ver. 13. Εἰς τὸ βοηθῆσαι μοι πρόσχες. Ad adjuvandum me respice.

XL. ver. 6. * Καὶ εἰ εἰσεπορεύετο τοῦ ἰδεῖν. Et si ingrediebatur ut videret.

XLI. ver. 10. Ὠνειδίσάν με οἱ θλιβόντες με. Exprobraverunt mihi qui tribulant me.

XLVII. ver. 4. * Οἱ βασιλεῖς συνήχθησαν. Reges congregati sunt.

— ver. 9. * Ἐν μέσῳ τοῦ ναοῦ σου. In medio templi tui.